⁸⁴ Matresfamilias sortibus , et vaticinationibus .) Tacitus Hist . IV . 61. veterè apud Germanos more , quo plerasque feminarum fatidicas arbitrentur . Quin etiam sanctum , et providum iis inesse putabant , quod idem de Morib . German . cap . 4. prodidit .

CAPUT XXIV.

Præsidio castris relieto , Cæsar ad castra hostium accedit ; Germani copias educunt ; prælium committitur . Ex hostibus alii fugam arripiunt , alii interficiuntur . C. Valerius Procillus , et M. Titius Cæsari restituti sunt . Cæsar in ulteriorum Galliam proficiscitur .

P ostridie ejus diei Cæsar præsidio utrisque castris , quod satis esse visum est , relicto , ⁸⁵ omnes alarios in conspectu hostium pro castris minoribus constituit ; quod minus multitudine militum legionariorum pro hostium numero valebat , ut ad speciem alariis uteatur . Ipse , triplici instructa acie , usque ad castra hostium accessit . Tum denum necessario Germani suas copias e castris eduxerunt , ⁸⁶ generatimque constituerunt paribus intervallis Harudes , Marcomannos , Triboccos , Vangiones , Nemetes , Sedusios , Suevos , omnemque aciem suam rhedis , et carris circumdederunt , ne qua spes in fuga relinquatur . Eo mulieres impulerunt , quæ in prælium proficiscentes milites , passis manibus , flentes implorabant , ne se in servitatem Romanis traderent . Cæsar singulis legionibus singulos legatos , et quæstorem præfecit ; uti eos testes suæ quisque virtutis haberet . Ipse a dextro cornu , quod eam partem minime firmam hostium esse animadverterat , prælium commisit . Ita nostri acriter in hostes signo dato impetum fecerunt . Itaque hostes repente , celeriterque procurerunt , ut spatium pila in hostes conjiciendi non daretur . Rejectis pilis , coenius gladiis pugnatum est . At Germani celeriter , ex consuetudine sua ,

⁸⁵ Omnes alarios .) Lipsius de Mil . Rom . tr . 7 . p . 68. ita hunc locum interpretatur : Mens ibi et consilium Casaris non disjungere legionarios , sed una habere ad pugnam : alarios autem , id est , auxiliares et socios , pro castris alteris in speciem , ut lo-

⁸⁶ Generatimque constituerunt .) Per genera , et nationes suas , quas singulas seorsim statuerunt : Metaphrastes κατὰ φύλας .

phalange facta, impetus gladiorum excepérunt. Reperi sunt complures nostri **milites**, qui in phalanges insilirent, et scuta manibus revellerent, et desuper vulnerarent. Cum hostium acies a sinistro cornu pulsa, atque in fugam conversa esset, a dextro cornu vehementer multitudine suorum nostram aciem premebant. Id cum animadvertisset P. Crassus adolescens, qui equitatu præferat, quod expeditior erat, quam hi, qui inter aciem versabantur, tertiam aciem laborantibus nostris subsidio misit. Ita prælium restitutum est, atque omnes hostes terga verterunt; neque prius fugere destiterunt, quam ad flumen Rhenum⁸⁷ millia passuum ex eo loco circiter quinquaginta pervenerunt. Ibi perpauci, aut viribus confisi transnare contendenterunt; aut lintribus inventis salutem sibi petierunt. In his fuit Arioistus, qui naviculam deligatam ad ripam nactus, ea profugit: reliquos omnes equites consecuti nostri interfecerunt. Duæ fuerunt Arioisti uxores, una Sueva natione, quam domo secum adduxerat, altera Norica, regis Vocionis soror, quam in Gallia duxerat a fratre missam: utraque in ea fuga periit. Duæ filiae harum, altera occisa, altera captiva est. C. Valerius Proculus, cum a custodibus in fuga trinis catenis vincitus traheretur, in ipsum Cæsarem, hostium equitatum persequente incident. Quæ quidem res Cæsari non minorem, quam ipsa victoria, voluptatem attulit, quod hominem honestissimum provinciæ Galliæ, suum familiarem, et hospitem, erectum e manibus hostium, sibi restitutum videbat; neque ejus calamitate de tanta voluptate, et gratulatione quidquam fortuna diminueret.